PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

ATA 3/2024 – 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA –
18/04/2024

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas, a

Terceira Reunião Ordinária de 2024, do Conselho de Alimentação Escolar de Campinas,

realizada  presencialmente no Núcleo de Ação Educativa Descentralizada - NAED

NORTE.  Endereço: Rua Bernardo José Sampaio, nº 300. Botafogo, Campinas –

SP, 13030-110.Presentes na reunião os conselheiros: Joelma Moreira dos Santos, Leila

Claudia Sarubbi Heleno da Silva, Edinéia Marques Mendes, Márcia Maria Rocha, Sérgio

Luis dos Santos, e Tácio José da Silva. Também presente Andrea Cristina Ruffo Cope,

Diretora Educacional. A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar, Leila Claudia

Sarubbi Heleno da Silva deu início com a leitura da pauta da reunião: 1. Visitas nas U.E.s;

2.Reuniões nos NAEDs; 3.Eleição de novos conselheiros e, 4.Outros assuntos. As

escolhas das Unidades Educacionais, é aleatória, quando não há nenhuma denúncia ou

convite. As Unidades Escolares escolhidas: EE Orozimbo Maia, EE Culto a Ciência, Cei

José Bonifácio,  Emef Oziel,  Cei  Raul  Pilla,  Emef  Orlando Carpino e Cei  Maria  Isabel

Baltar.  A segunda pauta muito importante, o CAE será  apresentado nos Núcleos

Centralizados da Educação que são cinco: Sul, Leste, Norte, Sudoeste e Noroeste, na

reunião  para os gestores, como em anos anteriores. Esse momento é importante para

fortalecer  o  CAE,  suas   funções, competências.  A  apresentação  nos  Naeds,  será

executada pela Presidente do CAE: Leila Sarubbi. Sobre a eleição há dificuldades para

substituir  especialmente  os  cargos  de  pais,  pois   este  é  um  conselho  voluntário;

novamente a eleição de novos conselheiros, será publicada  em Diário Oficial. Sem mais,

eu, Márcia Maria Rocha, encerro esta ata.